
7公埼理第 129号 

令和 7年 8月 26日 

会員各位  

公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会 長   水田宗達 

西部ブロック理事  高野大智 

川越エリア長   森田崇仁 

                                 （公文書番号にて公印省略） 

令和７年度 第 1回 西部ブロック川越エリア研修会のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当士会の運営に格別なるご高配、ご協力を賜

りまして厚く御礼申し上げます。この度、「令和７年度第１回西部ブロック川越エリア研修会」を下記の要領にて開

催いたしますので、万障お繰り合わせの上ご参加頂きますようご案内申し上げます。 

本研修会では「ティルトリクライニング型車椅子のシーティング〜選定に必要な身体的評価と実践〜」

というテーマでご講義して頂きます。ティルトリクライニング型車椅子のシーティングを行なう上で必

要な身体的評価やティルトリクライニング型車椅子選定のポイントについて基礎的な事項から学べる良

い機会となると思います。 

 

 

敬具 

― 記 ― 

1. 日時：令和 7年９月 29日（月曜日） 19:00～20:30（入室可能時間 18:30～） 

 

2. 開催地：狭山尚寿会病院 

 

3. テーマ：「ティルトリクライニング型車椅子のシーティング〜選定に必要な身体的評価と実践〜」 

 臨床の場面で車椅子のシーティングを行なう機会も多く難渋するケースもあるかと思います。今回の研修

ではティルトリクライニング型車椅子に焦点を置きシーティングに必要な身体的評価や選定のポイントについ

て解説していきます。 

 

4. 講師：株式会社アンデコール 大塚 理江 先生 

    

5. 対象：埼玉県理学療法士会会員・養成校学生、他士会会員、非会員 （定員 40名） 

 

6. 参加費：埼玉県理学療法士会会員・養成校学生（無料）、他都道府県士会会員（1,000 円）、非会員（5,000

円） 

 

7. 新生涯学習プログラム単位： 

本研修会を受講された方は区分 12カリキュラムコード 149「福祉用具」における登録理学療法士更新のため

の 1.5ポイント、もしくは認定・専門理学療法士更新のための 1.5点が付与されます。 

申し込み時に、登録理学療法士更新、認定・専門理学療法士更新のどちらで申請するかご選択ください。こ



のポイント・点数は、日本理学療法士協会 HP 上（http://www.japanpt.or.jp/）の各会員のマイページ上に自

動的に反映されます（反映されるのに 1～2 ヶ月程かかることがあります）。なお、研修開始時間に間に合わ

なかった方や途中で退出された方は単位が認定されませんので何卒ご了承の程宜しくお願いします。 

 

8. 申し込み方法：申し込みは下記 QR コード、もしくは URL よりお願いいたします。 

    https://ssl.form-mailer.jp/fms/77ce9540857408 

9. ※申し込み多数の場合は、一施設ごとの参加者を制限させて頂くこともあります。 

  お断りをする場合のみ、電子メールにてご連絡いたします。 

※研修会申込み後にキャンセルされる場合、早急に下記 14.の問い合わせ先へご連絡下さい。 

※研修会を無断で欠席した方は、今後当士会主催の研修会参加を制限するなどの対応を致します。 

 

10. 申し込み期限：令和 7年 9月 19日（金）まで 

 

11. 参加費の支払い方法：下記の口座へお振り込みをお願いいたします。 

埼玉りそな銀行 浦和中央支店 普通 5164775 社）埼玉県理学療法士会 

 

12. 注意事項 

・本研修会での録画・録音などは、禁止させていただきます。 

・本研修会を申し込むに当たっては、本会が定める研修会参加規約（下記 QRコード参照）の内容を確 

認し、その内容について同意するものとします。 

   ・10分以上の遅刻をした場合にはポイントの付加の対象外となります。 

 

 

13. 会場までのアクセス 

電車：西武新宿線入曽駅よりタクシーで約 10分、徒歩で約 30分。 

バス：西武新宿線新所沢駅より東口 2番のりばより西武バス新所 04系統「西武フラワーヒル」行きに乗車し、 

終点「西武フラワーヒル」で下車（乗車時間は 20分前後）、バス停から徒歩で約 5分。 

   自動車：病院駐車場をご利用いただけます。満車の場合は近隣のコインパーキングをご利用ください。 

 

 



 

 

14. お問い合わせ先（申し込み先ではありません） 

笠幡病院 リハビリテーション科 森田 崇仁（モリタ タカノリ） 

〒350-1175 埼玉県川越市笠幡 4955番地 1 TEL：049-232-1231 FAX：049-233-2035 

E-mail：ptseibukawagoe@yahoo.co.jp  

以上 


